

平成26年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)



平成25年7月31日

上場会社名 九州電力株式会社 上場取引所 東・福
 コード番号 9508 URL <http://www.kyuden.co.jp/>
 代表者(役職名) 代表取締役社長 (氏名) 瓜生 道明
 問合せ先責任者(役職名) 業務本部決算グループ長 (氏名) 田中 正勝 (TEL) 092-761-3031
 四半期報告書提出予定日 平成25年8月8日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成26年3月期第1四半期の連結業績(平成25年4月1日～平成25年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年3月期第1四半期	388,992	9.9	△56,352	—	△64,633	—	△59,152	—
25年3月期第1四半期	353,824	2.9	△94,353	—	△102,266	—	△100,937	—

(注) 包括利益 26年3月期第1四半期△29,974百万円(—%) 25年3月期第1四半期△105,848百万円(—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
26年3月期第1四半期	△125.08	—
25年3月期第1四半期	△213.42	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
26年3月期第1四半期	4,458,771	545,771	11.8
25年3月期	4,526,513	557,799	11.9

(参考) 自己資本 26年3月期第1四半期 528,353百万円 25年3月期 539,684百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
25年3月期	—	0.00	—	0.00	0.00
26年3月期	—	—	—	—	—
26年3月期(予想)	—	0.00	—	—	—

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

平成26年3月期の期末配当については未定であり、今後、業績予想が可能となった時点で、速やかにお知らせします。

3. 平成26年3月期の連結業績予想(平成25年4月1日～平成26年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	860,000	12.7	△80,000	—	△100,000	—	△70,000	—	△148.01
通期	1,760,000	13.8	—	—	—	—	—	—	—

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

第2四半期(累計)の営業利益、経常利益、四半期純利益については未定としておりましたが、上半期の需給動向等の見通しを踏まえ、予想値を算出したので、公表いたします。(添付資料4ページ「(2)連結業績予想に関する説明」参照)

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)
 新規 — 社(社名) 、除外 — 社(社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 有
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(注) 詳細は、添付資料5ページ「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

26年3月期1Q	474,183,951株	25年3月期	474,183,951株
26年3月期1Q	1,249,194株	25年3月期	1,246,883株
26年3月期1Q	472,935,408株	25年3月期1Q	472,945,112株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、四半期連結財務諸表に対する四半期レビュー手続が実施中です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている将来に関する記述は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績等は、今後様々な要因によって異なる場合があります。
 四半期決算補足説明資料は、当社ホームページに速やかに掲載いたします。

(参考) 個別業績予想

平成26年3月期の個別業績予想 (平成25年4月1日～平成26年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	810,000	12.7	△85,000	—	△95,000	—	△60,000	—	△126.79
通期	1,660,000	14.6	—	—	—	—	—	—	—

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 連結業績予想に関する説明	4
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	5
会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	5
3. 四半期連結財務諸表	6
(1) 四半期連結貸借対照表	6
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	8
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	10
(継続企業の前提に関する注記)	10
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	10
4. 補足情報	11
(1) 収支比較表(個別決算)	11
(2) 特別利益の計上	12
(3) 連結財政状態に関する情報	12

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間(4～6月)のわが国経済は、政府の経済対策や輸出環境の改善などを背景に、着実に持ち直してきました。九州経済においても、生産や輸出が下げ止まり、個人消費に回復に向けた動きが見られるなど、全体として持ち直しつつあります。

当社グループにおきましては、電気事業において、全ての原子力発電所が停止し、厳しい需給状況が続くとともに、財務状況が急速に悪化する中、最大限の効率化に取り組むことを前提に、電気料金の値上げを実施しました。

①収支

このような状況のもと、当第1四半期の連結収支につきましては、収入面では、電気事業において、販売電力量の減少はありましたが、電気料金の値上げや燃料費調整の影響による料金単価の上昇などにより電灯電力料が増加したことや、昨年7月に開始された再生可能エネルギーの固定価格買取制度に基づく交付金を計上したことなどから、売上高(営業収益)は前年同四半期に比べ9.9%増の3,889億円、経常収益は10.2%増の3,927億円となりました。

一方、支出面では、電気事業において、修繕費の効率化や人的経費の削減などコスト削減に努めましたが、為替レートの円安の影響による燃料費の増加や、再生可能エネルギー電源からの購入電力料の増加などもあり、経常費用は前年同四半期並みの4,573億円となりました。

以上により、経常損益は646億円の損失となりました。

また、経営合理化の一環として不動産や有価証券を売却したことによる売却益76億円を特別利益に計上したことなどから、四半期純損益は591億円の損失となりました。

②販売及び生産の状況

販売電力量につきましては、電灯、業務用電力などの一般需要は、お客さまの節電の影響や、検針期間が前年に対し短かったことなどから、前年同四半期に比べ1.9%の減少となりました。また、大口産業用需要は、電気機械や非鉄金属などの生産が減少したことから、2.9%の減少となりました。

この結果、総販売電力量は192億4千万kWhとなり、2.2%の減少となりました。

販売電力量比較表

(単位：百万kWh、%)

		当第1四半期 〔平成25年4～6月〕 (A)	前第1四半期 〔平成24年4～6月〕 (B)	増減 (A-B)	前年同四半期比 (A/B)
特定 需要 以外	電灯	6,470	6,604	△ 134	98.0
	電力	1,110	1,143	△ 33	97.1
	電灯電力計	7,580	7,747	△ 167	97.8
特定規模需要		11,662	11,934	△ 272	97.7
販売電力量合計		19,242	19,681	△ 439	97.8
再 掲	一般需要	13,391	13,657	△ 266	98.1
	大口電力	5,851	6,024	△ 173	97.1

供給面につきましては、原子力発電所の運転停止が継続している中、渇水による水力の減少もありましたが、他社受電の増加などにより対応しました。

発受電電力量比較表

(単位：百万kWh、%)

		当第1四半期 〔平成25年4～6月〕 (A)	前第1四半期 〔平成24年4～6月〕 (B)	増 減 (A - B)	前年同四半期比 (A / B)
自 社	水 力 (出 水 率)	818 (68.5)	1,170 (97.7)	△ 352 (△ 29.2)	69.9
	火 力	14,190	14,339	△ 149	99.0
	原 子 力 (設 備 利 用 率)	— (—)	— (—)	— (—)	—
	新エネルギー等	333	340	△ 7	98.0
	計	15,341	15,849	△ 508	96.8
他 社 (新エネルギー等再掲)		5,038 (652)	4,445 (492)	593 (160)	113.3 (132.4)
融 通		399	584	△ 185	68.2
揚 水 用		△ 88	△ 125	37	70.0
合 計		20,690	20,753	△ 63	99.7

(注)「新エネルギー等」は、太陽光、風力、バイオマス、廃棄物及び地熱の総称です。

(2) 連結業績予想に関する説明

平成26年3月期第2四半期(累計)の営業利益、経常利益、四半期純利益については未定としておりましたが、上半期の需給動向等の見通しを踏まえ、予想値を算出しましたので、公表いたします。

なお、原子力発電所の再稼働に関する見通しが不透明な状況であることから、下半期の燃料費などの費用を合理的に予想できないため、通期の営業利益、経常利益、当期純利益を未定としております。

今後、業績予想が可能となった時点で、速やかにお知らせします。

平成26年3月期 第2四半期(累計)業績予想

[連結業績予想]

	今回公表	前回公表	対前回公表		平成25年3月期 第2四半期(累計)
			増減額	増減率	
売上高(億円、%)	8,600	8,600	—	—	7,630
営業利益(億円、%)	△800	—	—	—	△1,355
経常利益(億円、%)	△1,000	—	—	—	△1,510
四半期純利益(億円、%)	△700	—	—	—	△1,495
1株当たり 四半期純利益(円、%)	△148.01	—	—	—	△316.14

[個別業績予想]

	今回公表	前回公表	対前回公表		平成25年3月期 第2四半期(累計)
			増減額	増減率	
売上高(億円、%)	8,100	8,100	—	—	7,188
営業利益(億円、%)	△850	—	—	—	△1,361
経常利益(億円、%)	△950	—	—	—	△1,519
四半期純利益(億円、%)	△600	—	—	—	△1,501
1株当たり 四半期純利益(円、%)	△126.79	—	—	—	△317.28

平成26年3月期 通期業績予想・・・前回公表から変更はありません。

	今回公表		前回公表		平成25年3月期通期	
	連結	個別	連結	個別	連結	個別
売上高(億円)	17,600	16,600	17,600	16,600	15,459	14,488
営業利益(億円)	—	—	—	—	△2,994	△3,058
経常利益(億円)	—	—	—	—	△3,312	△3,399
当期純利益(億円)	—	—	—	—	△3,324	△3,380
1株当たり 当期純利益(円)	—	—	—	—	△702.98	△714.33

主要諸元表

	第2四半期(累計)		通期	
	今回公表	前回公表	今回公表	前回公表
販売電力量	418億kWh	423億kWh	842億kWh	847億kWh
原油CIF価格	106\$/b	110\$/b	106\$/b	110\$/b
為替レートの	100円/\$	95円/\$	100円/\$	95円/\$
原子力設備利用率	0%			

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(会計方針の変更)

「退職給付に関する会計基準」(企業会計基準第26号 平成24年5月17日。以下「退職給付会形基準」という。)及び「退職給付に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第25号 平成24年5月17日。)が平成25年4月1日以後開始する連結会計年度の期首から適用できることになったことに伴い、当第1四半期連結会計期間よりこれらの会計基準等を適用し、退職給付債務から年金資産の額を控除した額を退職給付に係る負債として計上する方法に変更し、未認識数理計算上の差異及び未認識過去勤務費用を退職給付に係る負債に計上した。また、退職給付債務及び勤務費用の計算方法を見直し、退職給付見込額の期間帰属方法を期間定額基準から給付算定式基準へ変更した。

退職給付会計基準等の適用については、退職給付会計基準第37項に定める経過的な扱いに従って、当第1四半期連結会計期間の期首において、退職給付債務から年金資産の額を控除した額を退職給付に係る負債として計上したことに伴う影響額をその他の包括利益累計額の退職給付に係る調整累計額に加減している。また、退職給付債務及び勤務費用の計算方法の変更に伴う影響額を利益剰余金に加減している。

この結果、当第1四半期連結会計期間の期首のその他の包括利益累計額が28,773百万円増加し、利益剰余金が18,822百万円増加している。また、当第1四半期連結累計期間の営業損失、経常損失及び税金等調整前四半期純損失はそれぞれ128百万円減少している。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成25年6月30日)
資産の部		
固定資産	3,883,590	3,836,977
電気事業固定資産	2,414,522	2,390,359
水力発電設備	320,052	315,683
汽力発電設備	183,858	181,693
原子力発電設備	232,756	227,627
内燃力発電設備	18,918	18,528
新エネルギー等発電設備	13,494	13,828
送電設備	667,527	662,121
変電設備	228,372	225,981
配電設備	614,503	613,020
業務設備	128,380	125,234
その他の電気事業固定資産	6,659	6,639
その他の固定資産	305,774	305,457
固定資産仮勘定	220,817	228,129
建設仮勘定及び除却仮勘定	220,817	228,129
核燃料	278,941	284,980
装荷核燃料	84,103	84,103
加工中等核燃料	194,837	200,876
投資その他の資産	663,534	628,049
長期投資	139,395	135,747
使用済燃料再処理等積立金	240,155	233,373
繰延税金資産	176,988	151,191
その他	107,978	108,706
貸倒引当金（貸方）	△984	△969
流動資産	642,922	621,794
現金及び預金	368,995	313,533
受取手形及び売掛金	123,311	139,047
たな卸資産	73,077	91,232
繰延税金資産	31,203	30,553
その他	47,279	48,313
貸倒引当金（貸方）	△945	△887
資産合計	4,526,513	4,458,771

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成25年6月30日)
負債の部		
固定負債	3,298,927	3,293,623
社債	1,048,396	1,113,400
長期借入金	1,469,610	1,475,876
退職給付引当金	163,875	—
使用済燃料再処理等引当金	321,276	318,198
使用済燃料再処理等準備引当金	25,637	25,893
退職給付に係る負債	—	89,273
資産除去債務	221,025	222,382
繰延税金負債	5	70
その他	49,100	48,528
流動負債	665,478	619,376
1年以内に期限到来の固定負債	250,343	220,137
短期借入金	119,532	116,691
コマーシャル・ペーパー	33,000	71,000
支払手形及び買掛金	101,690	87,036
未払税金	17,201	10,778
繰延税金負債	87	86
その他	143,622	113,646
特別法上の引当金	4,308	—
濁水準備引当金	4,308	—
負債合計	3,968,713	3,913,000
純資産の部		
株主資本	518,207	477,874
資本金	237,304	237,304
資本剰余金	31,130	31,130
利益剰余金	252,145	211,815
自己株式	△2,373	△2,376
その他の包括利益累計額	21,477	50,479
その他有価証券評価差額金	19,212	16,955
繰延ヘッジ損益	3,747	6,098
為替換算調整勘定	△1,481	△469
退職給付に係る調整累計額	—	27,894
少数株主持分	18,114	17,417
純資産合計	557,799	545,771
負債純資産合計	4,526,513	4,458,771

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 四半期連結損益計算書
 (第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (平成24年4月1日から 平成24年6月30日まで)	当第1四半期連結累計期間 (平成25年4月1日から 平成25年6月30日まで)
営業収益	353,824	388,992
電気事業営業収益	320,567	352,332
その他事業営業収益	33,257	36,660
営業費用	448,178	445,344
電気事業営業費用	416,894	413,222
その他事業営業費用	31,283	32,121
営業損失(△)	△94,353	△56,352
営業外収益	2,486	3,717
受取配当金	695	781
受取利息	950	1,030
為替差益	21	926
持分法による投資利益	—	99
その他	819	878
営業外費用	10,399	11,998
支払利息	9,008	9,741
持分法による投資損失	570	—
その他	821	2,257
四半期経常収益合計	356,310	392,709
四半期経常費用合計	458,577	457,342
経常損失(△)	△102,266	△64,633
渴水準備金引当又は取崩し	△779	△4,308
渴水準備金引当取崩し(貸方)	△779	△4,308
特別利益	—	7,675
固定資産売却益	—	2,333
有価証券売却益	—	5,341
税金等調整前四半期純損失(△)	△101,486	△52,649
法人税、住民税及び事業税	528	1,102
法人税等調整額	△1,066	5,048
法人税等合計	△538	6,150
少数株主損益調整前四半期純損失(△)	△100,947	△58,800
少数株主利益又は少数株主損失(△)	△9	352
四半期純損失(△)	△100,937	△59,152

四半期連結包括利益計算書
(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (平成24年4月1日から 平成24年6月30日まで)	当第1四半期連結累計期間 (平成25年4月1日から 平成25年6月30日まで)
少数株主損益調整前四半期純損失 (△)	△100,947	△58,800
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△2,364	△2,243
繰延ヘッジ損益	△1,642	2,340
為替換算調整勘定	△469	105
退職給付に係る調整額	—	28,493
持分法適用会社に対する持分相当額	△425	128
その他の包括利益合計	△4,901	28,825
四半期包括利益	△105,848	△29,974
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△105,822	△30,151
少数株主に係る四半期包括利益	△26	176

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

4. 補足情報

(1) 収支比較表(個別決算)

(単位：億円、%)

		当第1四半期 (平成25年4~6月) (A)	前第1四半期 (平成24年4~6月) (B)	増 減 (A - B)	前年同 四半期比 (A / B)	構 成 比	
						当第1四半期 (平成25年4~6月)	前第1四半期 (平成24年4~6月)
経 常 収 益	電 灯 料	1,349	1,310	38	103.0	35.8	39.3
	電 力 料	1,928	1,826	102	105.6	51.3	54.9
	(小 計)	(3,278)	(3,137)	(141)	(104.5)	(87.1)	(94.2)
	そ の 他	483	193	289	249.3	12.9	5.8
	[売 上 高]	[3,633]	[3,307]	[325]	[109.9]	[96.6]	[99.3]
	合 計	3,762	3,331	430	112.9	100.0	100.0
経 常 費 用	人 件 費	273	403	△ 130	67.8	6.3	9.3
	燃 料 費	1,780	1,696	83	104.9	41.0	39.1
	購 入 電 力 料	769	630	138	122.1	17.7	14.5
	修 繕 費	230	408	△ 177	56.4	5.3	9.4
	減 価 償 却 費	437	461	△ 24	94.7	10.1	10.7
	支 払 利 息	93	85	7	109.1	2.1	2.0
	公 租 公 課	195	196	△ 1	99.3	4.5	4.5
	原子力バックエンド費用 (注1)	49	48	—	100.7	1.1	1.1
	そ の 他	516	407	109	126.9	11.9	9.4
		合 計	4,346	4,339	6	100.2	100.0
	[営 業 損 益] (注2)	[△ 599]	[△ 940]	[341]	[—]		
	経 常 損 益 (注2)	△ 584	△ 1,008	424	—		
	渴 水 準 備 金	△ 43	△ 7	△ 35	552.4		
	特 別 利 益	76	—	76	—		
	税引前四半期純損益 (注2)	△ 464	△ 1,000	536	—		
	法 人 税 等	39	△ 6	45	—		
	四 半 期 純 損 益 (注2)	△ 503	△ 994	490	—		

(注1)「原子力バックエンド費用」：使用済燃料再処理等費、使用済燃料再処理等準備費、
原子力発電施設解体費及び特定放射性廃棄物処分費の合計額

(注2)△は損失を示しています。

(参考)

	当第1四半期 (平成25年4~6月) (A)	前第1四半期 (平成24年4~6月) (B)	増 減 (A - B)
原油 C I F 価格	108 \$/b	123 \$/b	△ 15 \$/b
為 替 レ ー ト	99 円/\$	80 円/\$	19 円/\$

(2) 特別利益の計上

当社は、経営合理化の一環として、所有する資産のうち、電気事業の運営に直接係わるもの以外の資産について積極的な売却を推進することとしており、当該方針のもと資産売却に取り組んだ結果、当第1四半期において、以下のとおり特別利益を計上します。

①固定資産売却益

23億円(個別決算も同額)を計上します。

②有価証券売却益

53億円(個別決算も同額)を計上します。

(3) 連結財政状態に関する情報

(単位：億円)

	当第1四半期末 (平成25年6月末) (A)	前年度末 (平成25年3月末) (B)	増 減 (A - B)
有利子負債残高	29,871	29,107	764

(単位：億円)

	当第1四半期 (平成25年4～6月)	前第1四半期 (平成24年4～6月)
減価償却費	512	542